长沙理工大学自主选拔录取实施办法

为贯彻落实教育规划纲要，深入推进高校考试招生制度改革，根据《教育部关于进一步深化高校自主选拔录取改革试点工作的指导意见》（教学〔2012〕12号）精神，结合我校实际情况，现就进一步做好我校自主选拔录取试点工作提出如下实施办法。

一  指导思想

第一条  自主选拔录取试点工作是我校招生考试改革的有机组成部分，是探索招生多元录取的重要方式之一。在深化改革试点工作的同时，要进一步规范管理，严格程序，加强信息公开，确保公平公正和秩序。

第二条  自主选拔录取试点工作应科学定位，注重与普通高考录取的明确区分和有机结合。探索对考生能力与素质的综合评价，重视对综合素质高、学有专长、有一定创新潜质人才的选拔力度，积极引导素质教育深入实施。

二  申请条件

第三条  在符合普通高考报名条件的基础上，鼓励综合素质高、学有专长、有一定创新潜质学生申请自主选拔录取。

第四条  考生报考可自主申请，也可由中学推荐。既要尊重考生的自主选择，也要积极发挥中学在人才培养与选拔中的建设性作用。

第五条  继续推进我校“优质生源基地”中学的推荐试点工作，中学可按不超过当年毕业生总数3%的名额推荐考生参与自主选拔。进一步规范中学的推荐程序，推荐名单及相关材料应在中学和班级公示，确保申请材料客观、真实。

三  选拔程序

第六条  坚持统一高考与自主选拔有机结合的原则。自主选拔程序设初审、笔试、面试等三个环节。

第七条  初审将依据考生提交的申请实证材料，对考生的高中阶段学业水平、学科特长、创新潜质、社会能力和其它特殊才能的综合考查。初审合格的考生方可进入笔试、面试环节。

第八条  为了减轻考生备考负担，要求考生参加一门科目笔试。理工类考生笔试数理逻辑（以数学科目为主），文史类考生笔试人文基础（以语文科目为主）。

第九条  面试采用评分制，侧重于对考生口语表达、沟通能力、心理素质和特殊才艺的考察。对体艺特长类考生采用相对独立的面试考核办法，侧重对考生特长能力进行考查。

第十条  依据笔试、面试成绩进行综合评价。分别按笔试成绩和面试成绩排名前70%，确定入围考生名单；笔试成绩或面试成绩单项排名前10%的考生直接入围；然后入围考生按笔试成绩占40%，面试成绩占60%计算综合成绩。

第十一条  根据综合成绩确定自主选拔合格名单及等级。自主选拔合格名单原则上按不超过自主选拔录取计划数（不超过年度本科招生计划总数的5%）的2倍确定，其中按不超过自主招生计划数20%的名额确定优秀等级。

第十二条  合格考生名单（含优秀等级）在校内公示后，报湖南省教育厅和湖南省教育考试院备案。
四  录取原则

第十三条  高考投档成绩达到湖南省本科一批科类（文史、理工）最低控制分数线上，且在自主招生志愿栏填报我校的自主选拔合格考生方可进行录取。
第十四条  自主选拔评定为合格的考生，在高考投档成绩基础上加20分参加专业志愿录取。
第十五条  自主选拔评定为优秀等级的考生，按其填报的第一专业志愿录取。
五  组织监督

第十六条  自主选拔录取试点工作在学校招生领导小组的领导下，由学校招生业务主管部门负责具体组织实施。

第十七条  学校招生考试监察办公室负责自主选拔录取工作过程中的监督检查，落实自主选拔录取工作的纪律与规定。
第十八条  自主选拔录取招生简章及重要工作内容须在校园网上公示，主动接受社会监督。

六  附  则

第十九条  本办法自公布之日起执行。

第二十条  本办法由长沙理工大学招生就业处负责解释。
－2－

－3－